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ABSTRAKT

Ve své práci se zabývám prostředími, ve kterých jsem vyrůstal, tvořil a objevoval nové

věci. Skatepark a zahrada na vesnici se v mém dětství vždy prolínaly a navzájem se dopl-

ňovaly. Brusle, kolečka nebo i stromy a další předměty, nacházející se v těchto charakteris-

tických místech, se pro mě staly hlavními inspiračními zdroji.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

V teoretické části se zaměřuji na in-line kulturu a další urban kultury. Ve své práci se vra-

cím do prostředí zahrady, kterou zpětně vnímám jako místo, kde člověk není rušen mediál-

ním světem. V praktické části se věnuji procesu navrhování, jednotlivým inspiracím pro

mou práci a technologickým postupům v tvorbě výsledných objektů.

Klíčová slova: prostředí, skatepark, zahrada, stromy, subkultura, in-line, dětství, beton

ABSTRACT

In my bachelor's thesis I examine the formative environments, in which I grew up. Places

that influenced my creative process and where I explored new horizons. A skate park and a

village garden - these two have always been entwined and complimented each other. Roller

blades or wheelbarrow, trees and other objects characteristic for these places became my

main sources of inspiration.

My bachelor's thesis consists of two parts, a theoretical and a practical one.

In the theoretical part I concentrate on the in-line culture and other prominent urban sub-

cultures. I trace my steps back to the garden, which I perceive as a space, where you are

not disturbed by the media. In the practical section I focus on the designing process, the

inspirations behind my ideas, technological methods and the actual creation and design of

the final objects.

Keywords: environment, skatepark, garden, trees, subculture, in-line, childhood, concrete

Především chci poděkovat vedoucímu práce doc. MgA. Petrovi Stanickému M.F.A., asistentce

MgA. Michaele Spružinové a BcA. Luboši Šurýnovi za poskytnutí cenných rad a konzultací v

průběhu studia. Velký dík patří mé rodině a mým spolužákům za jejich podporu a pomoc ve

studiu.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 9

1 INSPIRAČNÍ ZDROJE ........................................................................................... 10

1.1 DĚTSTVÍ MEZI STROMY A PLECHY ........................................................................ 10

1.2 URBAN KULTURY ................................................................................................. 13

1.2.1 S partou ........................................................................................................ 14

1.3 IN-LINE SKATING A VZNIK .................................................................................... 15

1.3.1 Druhy bruslení .............................................................................................. 15

1.4 PŘEHLUŠENÍ ......................................................................................................... 17

1.4.1 Beton v zahradě ............................................................................................ 18

2 REŠERŽE ................................................................................................................. 19

2.1 MARCEL DUCHAMP .............................................................................................. 19

2.2 JIŘÍ KOVANDA ...................................................................................................... 21

2.3 ZUKCLUB .......................................................................................................... 24

2.4 MATT CALDERWOOD ........................................................................................... 26

2.5 JOHANNES MAKOLIES .......................................................................................... 28

3 POKRAČOVÁNÍ V TÉMATU ............................................................................... 30

3.1 LAMPA ................................................................................................................. 30

3.2 BROŽ .................................................................................................................... 31

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 32

4 KONCEPT ................................................................................................................ 33

4.1 POSTUP NAVRHOVÁNÍ .......................................................................................... 33

4.2 ZÁBRADLÍ ............................................................................................................ 36

4.2.1 Postup výroby ............................................................................................... 37

4.3 BALANCUJÍCÍ BETON ............................................................................................ 38

4.3.1 Výrobní proces ............................................................................................. 39

4.3.2 Historie skleněné plastiky ............................................................................ 40

4.4 BALANCUJÍCÍ KOLEČKA ........................................................................................ 42

5 INSTALACE ............................................................................................................. 44

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 45

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 46

SEZNAM POUŽITÝCH INTERNETOVÝCH ZDROJŮ ............................................. 47

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 49

SEZNAM ZDROJŮ OBRÁZKŮ ...................................................................................... 50

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 51

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 8

ÚVOD

Zahrada a skatepark, příroda a město jsou odlišná prostředí, ve kterých se pohybuji. Zvuk

plechů a hudby se střídá s šuměním stromů a trávy. Jízda na bruslích mezi rampami pro mě

byla vždy vyžitím a zábavou, po kterých jsem odpočíval v zahradě u mé babičky. Jsou to

lidé, předměty, události a příhody, díky kterým mají tato místa pro mě zvláštní význam. In-

line kultura a bruslení s kamarády pro mě vždy bylo inspirací a je spojeno s diskuzemi o

bruslích, hudbě, módě, filmování, cestování atd.

Ve své bakalářské práci na téma Proměna se zabývám spojením dvou míst, která se zdají

na první pohled od sebe vzdálená, ale mohou mít mnoho společného. Zmíněná zahrada a

skatepark se většinou nacházejí na odlehlejších místech vzdálených od společnosti, kde se

dá nalézt prostor pro odpočinek nebo sportovní aktivitu.

Výsledkem tohoto spojení je tvorba objektů s využitím běžných materiálů a věcí, které se

na těchto místech nacházejí. Sleduji, jak se navzájem ovlivňují a proměňují. Výjimkou je

tavené sklo, které používám pro tvorbu balancujícího objektu, do kterého se snažím dostat

napětí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INSPIRAČNÍ ZDROJE

V úvodní části své bakalářské práce se zaměřuji na dvě odlišná místa, která jsou mi blízká,

a každé je pro mě něčím zajímavé. Snažím se popsat první momenty a vzpomínky, ze kte-

rých vycházejí mé inspirační zdroje.

1.1 Dětství mezi stromy a plechy

Zahrada, místo plné stromů, keřů, plodin a trávy, tam jsem od útlého věku trávil čas a se

svou rodinou pracoval. Nachází se u mé babičky v Bojanovicích uprostřed rozlehlé krajiny

s výhledem na široké okolí. Práce jako trhání třešní, sbírání švestek a hrušek, hrabání listí

nebo rytí pole doprovázely mé dětství. Babička a její rodiče se živili zemědělstvím a pra-

covali na poli. Můj pradědeček byl kovář a v naší chalupě měl jednoho koně, krávy

k tažení povozu a orbě půdy. Hospodářské budovy, jsou dnes využívány pro uskladnění

brambor a dalších plodin. Také naše kovárna je tajemné místo se starou výhní a kovadli-

nou, které mě uchvátilo, a kde jsem mohl trávit hodiny sám s nářadím, kladivy a kleštěmi.

Tam jsem vyráběl jednoduché dřevěné lodě, kuše, pušky a meče. Po svém tvoření jsem se

šel projít okolo vesnice a svou procházku jsem zakončil odpočinkem v zahradě. V letních

měsících, když pálilo slunce, jsem se schoval pod koruny stromů nebo jsem vyšplhal po

větvích na pohodlné místo, kde jsem sledoval střechy domů a plynoucí mraky. Jindy jsem

si postavil starý látkový stan, ve kterém jsem tábořil nebo jsem stavěl posed na stromě. Na

naší zahradě ,,za humny“ jsem trávil téměř každý víkend.
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 Obr. 1 Rodinná zahrada, 2016

V pozdějším věku jsem objevil místo ze železných plechů, trubek a betonu – skatepark.

Bydlím v Kroměříži na sídlišti Spáčilova, kde jsem v 9 letech objevil jízdu na skateboardu.

V sousedním vchodě bydlel můj kamarád Jan s přezdívkou ,,Tony“ se kterým jsme společ-

ně jezdili na zásobovací rampě starého obchodního domu. Zde jsme objevovali možnosti

pohybu na skateboardu a učili se první triky. Později jsem se dostal k in-line bruslení, které

má v Kroměříži největší tradici. Velice mě inspirovala in-line kultura, kterou jsem začal

objevovat jízdou po ulicích města.

„In-line skating is a great way to exercise and get around town. It can also be an extreme

sport that pushes skaters to their limits. They do jumps, grabs, and other stunts. Many

show off their skills at skate parks.”
1

1
DAVID, Jack. In-line skating. Minneapolis, MN: Bellwether Media, 2008, s. 8. ISBN

978-1-60014-137-9.

[…]


sobí na mě pocitem síly, kterou příroda má a poradí si i s betonem. Začal jsem přemýšlet,

jak lépe zachytit toto místo ve své práci. Při bližším zkoumání prasklin jsem byl zaujat

některými ostrými tvary, které mě poté inspirovaly k vytvoření balancujícího objektu.

V prvním momentu jsem chtěl jeden kus betonu vyjmout z hřiště, ale po delším zamyšlení

jsem se rozhodl, že do něj nebudu zasahovat. Poté jsem našel identický kus betonu se špi-

čatou stranou, na které by mohl balancovat. Při navrhování a rozkreslování jsem se rozhodl

ho odformovat a vyrobit ze skla v tavící peci. Sklo jako materiál jsem si zvolil pro jeho

křehkost, která pomůže dosáhnout v objektu většího napětí.
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 Obr. 23 Kresba prasklin na betonovém hřišti

Druhá část inspirace vychází z mé vlastní zkušenosti používání tkaniček místo opasku. Při

pohybu a jízdě je důležitá hbitost a rychlost, při které může opasek zavazet. Proto bruslaři

častěji používají v kalhotách navlečenou tkaničku, která je lehčí a pružnější. Já jezdím

v riflových kalhotách, které se při pádu na beton snadno neroztrhnou. Rozhodl jsem se je

použít v tvorbě objektu a z jejich zadní strany jsem odstřihl kapsu. Na tu jsem přišil pout-

ka, které jsem také odstřihl z kalhot. Ty slouží pro provlečení různých barevných tkaniček.

Skleněný kus betonu šikmě balancuje na špičaté hraně a kapsa spolu s tkaničkami upevňu-

je objekt k podlaze.

4.3.1 Výrobní proces

Pro tavení skla jsem vyrobil formu ze sádry a sklářského písku. Jako jádro jsem nepoužil

samotný kus betonu ale tvrdý polystyrén. Ten jsem tvaroval pomocí řezání žhavým drátem,

broušením a úpravou rozžhavenou špachtlí nad sklářským kahanem. Tím vznikla identická

kopie. Jádro jsem použil na výrobu formy a poté ji nechal dobře vysušit. Tavení skla začí-

ná naplněním formy skleněnou drtí, ta se poté v peci staví dohromady. Pro svůj objekt

jsem zvolil čiré křišťálové sklo, ve kterém dobře vynikne struktura betonu. Horní tavící

teploty se pohybují mezi 780°C až 890°C, po nich následuje rychlé ochlazení na chladicí
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teplotu a dále pozvolné vychlazení. Vytažené sklo z formy jsem následně obrousil hrubým

kotoučem od přebytků a pískováním očistil jeho povrch.

4.3.2 Historie skleněné plastiky

Tavená skleněná plastika byla v Československé republice od poloviny 40. let 20. století

spojena se Železným Brodem a od začátku 50. let s tamní sklářskou školou a Železnobrod-

ským sklem. Význačnou osobností této školy se stal profesor Jaroslav Brychta a jeho dcera

Jaroslava. Další významnou osobností byl Stanislav Libenský, profesor Vysoké školy umě-

leckoprůmyslové. Díky jejich tvorbě se tavená skleněná plastika stala světově uznávaným

a respektovaným sklářským fenoménem.

Obr. 24 Výroba jádra pro formu na tavení skla
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 Obr. 25 Render objektu, tavené sklo přichycené pomocí tkaniček

Obr. 26 Render objektu, riflová kapsa fixující kus „betonu“
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4.4 Balancující kolečka

Dále jsem přemýšlel nad podobným objektem, který by také obsahoval napětí. Při hledání

inspirace mě zaujaly samotná kolečka. Jsou začátkem pohybu na bruslích, určují rychlost a

při odskoku ze zábradlí jsou prvním bodem vstřebávajícím energii. Rychle se sjíždějí a

musejí se vyměňovat za nová. Za dobu mého ježdění jsem jich nasbíral celou krabici od

bot a jsou pro mě vzpomínkou na roky strávené ve skateparcích. Nejdůležitější je udržet na

nich balanc a stabilitu, kterou se snažím promítnout do svého dalšího objektu. Opět použí-

vám riflovou kapsu a tkaničky, které celý objekt stlačením koleček ke stěně ukotvují.

Obr. 27 Kresba objektu složeného z koleček
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 Obr. 28 Render objektu, kolečka přichycená ke stěně

Obr. 29 Render objektu, detail koleček
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5 INSTALACE

Výstavní prostor je stará tovární hala, ve které se nacházely Baťovy závody. Zde pak sídlil

obuvnický podnik Svit. Pro moje téma je tento industriální prostor vyhovující a všechny

mé objekty budou instalovány s jeho využitím. Balancující skleněný „beton“ bude ukotven

pomocí skob do podlahy. Další objekt složený z koleček bude přichycen ke zdi pomocí

skob a tkaniček. Performance zaznamenaná na videu bude se zvukem promítnuta na zeď,

před kterou bude ležet dřevěné zábradlí.

Obr. 30 Výstavní prostor v budově 64, areál Svit, Zlín
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ZÁVĚR

Svět a to co nás obklopuje, co vidíme, se neustále mění. Proměna se odehrává každý den

kolem nás i v nás. Média a sociální sítě nám předkládají velké množství přebytečných in-

formací, příspěvků, videí a není jednoduché se jim vyhnout. Proto jsem se rozhodl vydat

do zahrady, kde jsem vyráběl dřevěné zábradlí. Důležitý pro mě byl samotný proces tvorby

v klidném prostředí přírody. Na tomto místě jsem získal prostor pro větší zamyšlení nad

vývojem a proměnou urban kultur a také nad mými osobními proměnami. Při vytváření

objektů a performance jsem vycházel ze svých zájmů, inspirací a zkušeností, které jsem si

mohl prohloubit. Celá bakalářská práce mi pomohla v tvůrčím hledání a objevování no-

vých pohledů a zdrojů.
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