Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část

Jméno a příjmení studenta Jiří Jedlička
Studijní program B 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206R102/Multimedia a design/ateliér Design skla.....
Forma studia prezenční ak.rok 2016/17
Název práce Volný objekt na téma proměna
Oponent práce MgA. Boglárka Struhár

Oslovil mě bruslař. Nic jsem nevěděla o Jirkovi, o bruslení, neposlouchám rap, ale jeho myšlenky, nápady a vnímání současnosti v časové i prostorové rovině, jsou mi blízké. Může se zdát, že Jiří Jedlička ve své bakalářské práci sáhl na velmi žhavou problematiku měst, aktivit mladých lidí, absenci in-linových parků, či jejich pojetí.

Celou jeho práci však vnímám jako velmi citlivou, až intimní výpověď mladého umělce, který nám odkrývá svůj vnitřní svět a pomocí kamery nám dovolí do něj aspoň krátce nahlédnout. Provází nás místy, kde se odehrávalo jeho dětství. Mezi řádky vypráví silný příběh, který je protkáán vzpomínkami na konkrétní místo, rodinu a jeho neodmyslitelnou vášeň.

V krátkém filmu nás vtahuje detailním záběrem do zahrady své babičky v Bojanovicích. Prochází se tímto místem a hledá. Vše má svůj smysl a řád. Proces hledání, přebírání a nalezení je důležitý v okamžiku, kdy tomu přidáme další hodnotu a význam. Je to pouze hledání kusu dřeva? nebo nějaké zábavy? kratochvíle? Nebo to může být zároveň i hledání sebe sama? Hledání, přebírání, nalezení ...

Záliba v bruslení Jirku provází téměř celý život a prakticky i jeho předešlá tvorba je tímto fenoménem poznamenána. To vše mohla být cesta hledání a ujasňování. Hledání vlastní identity a místa v širším společenském kontextu. Jiří našel přesně to, co hledal. Našel sám sebe. Zahrada je pro něj místem, kde rostl, vyvíjel se a vstřebával do sebe vše, co zahrada mohla dát. Nyní, co bylo důležité, podstatné v jeho životě z tohoto období, zhutňuje do větve z ovocného stromu, kterou nakonec opracovává a přenáší na dobře známou betonovou plochu, kde jí dává zcela jiný význam. V celém procesu manipulace s větví nám Jiří beze slov vypráví svůj příběh minulosti pomocí atribut. S rozvahou, ale s jasnou představou a cílem, formuje větev k dokonalosti. Vzniká opravdu jen účelový předmět, nebo kusu dřeva vtiskl vyšší hodnotu? In-linové zábradlí jako artefakt? Staví ho na piedestal, nebo zůstává „jen“ pojátkem dvou zmiňovaných světů? Pro mě se větev stala jasně uměleckým dílem. Od okamžiku hledání, poté zvolení, kdy byla větev ještě neohrabaná, špinavá až nepěkná, ale i přesto s velkou vnitřní silou. Už tímto označením ji staví výš nad ostatní pohozené větve, či jiné dřevo nacházející se v zahradě.

Jirka zábradlí přenáší na starou betonovou plochu, kterou si příroda bere zpět a která se stejně tak váže k jeho dětství. Konec konců i toto místo mi připadá stejně jako samotná zahrada, pouze má jinou povrchovou pevnost. Jiří se pokouší udělat pár triků a po pár nezdarech a pádech přichází satisfakce, pokoření větve. Pokud je to však experiment spojení dvou radikálně odlišných až neslučitelných světů, postrádám výsledek, či osobní zjištění. Jaké může být spojení přírody s in-line kulturou? Proč je vlastně spojovat? Je to práce tak osobní, že se těžko hledají odpovědi. Jiří si je nechává pro sebe a užívá si nespoutané jízdy. Vlastně není potřeba dál mluvit a řešit proč a jak?... Je to síla momentu. On si to užil a nás staví před hotovou věc – před záznam performance, před suvenýr z místa činu, před objekty. Jsme jen zvědaví pozorovatelé, kteří mohou pouze hádat, co se za tím vším odehrává. Musíme ho však brát i s porozuměním. Nikdo na sebe neprozradí vše. Je třeba dát divákovi prostor pro vlastní myšlenky. Umění není návod spotřebního průmyslu.

Objekty, které nám Jiří Jedlička představuje, jsou spíše doprovodným programem k jádru bakalářské práce. Řekla bych, že jsou syntézou inspiračních zdrojů a umělců, napasované na vlastní zaměření. Abych byla konkrétnější, vyvstávají tu dvě jména: Marcel Duchamp a Matt Calderwood. Ready-made a balancující objekty. Jirka tvoří svá díla z předmětů, používané při bruslení a snaží se v jejich uspořádání, uskupování zachytit napětí, křehkost a přesně to, co je na hraně. Objekty jsou spojením hmatatelného s duševním. Stejně tak, jak bruslař stále zkouší nové triky, i Jirka se pustil do hledání hranic a zkoumání fyzikálních zákonů.

U horizontálního objektu nám vystavuje svá oježděná kolečka z bruslí v krkolomné pozici stažené jen riflovou kapsou a kotvené tkaničkami. Zdánlivě podobný druhý objekt již mnohem více odkazuje a navrácí se k video záznamu. Jiří jako kdyby chtěl zvětšit kus minulosti. Objekt ze skla balancuje nad zemí, ale zároveň je pevně svázaný. Nacházíme se ještě ve fázi hledání? Hledání sebe sama v současném životě, mezi přáteli, bruslařské komunitě? ..Nebo je to snad trojrozměrný surrealistický obraz skleněného bruslaře balancujícího nad prázdňem?

V práci Jiřího Jedličky je hodně otázek a nedokončených vět. Myslím, že ani on sám si zcela neuvědomuje, co vše touto prací řekl a kolik různých významů může mít. Jirkova práce na mě působila velmi pozitivně výběrem tématu. Nesnaží se řešit globální světové problémy, nebo povrchně zaujmout skandálem. Jeho práce je ryzí, vycházející z vnitřního „já“ a to je přesně to, co práci dává osobitost a pravdivost. Hledá nové možnosti, vztahy, reakce. Je však otázkou, jestli se mu podařilo docílit zpracováním toho, co chtěl opravdu vyjádřit. Jestli přenesením in-line kultury do oázy klidu, harmonie a netknutelnosti došlo k propojení? A jaký přínos má výsledek experimentu pro samotného autora? Věřím, že Jiří Jedlička nám odkryje další kousek svého příběhu při obhajobách. Pro mě, člověka s velmi vřelým vztahem k přírodě, znamenala Jirkova práce hodně. Byl vhodně zvolený videozáznam s jasným příběhem a doprovodnými objekty. Tištěná práce byla čtivá, věcná.

Za bakalářskou práci navrhuji Jiřímu Jedličkovi hodnocení velmi dobře – B.

V Huštěnovicích dne 19.5.2017

Podpis oponenta

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------